
2 市町村名 福岡市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 250,463,088 35.1 259,150,787 37.6 3.5 270,492,309 40.0 4.4 272,645,884 40.0 0.8 264,210,966 34.9 △ 3.1

 地 方 譲 与 税 11,906,938 1.7 15,180,121 2.2 27.5 7,083,467 1.0 △ 53.3 6,793,339 1.0 △ 4.1 6,866,459 0.9 1.1

 地方消費税交付金 14,757,845 2.1 15,982,885 2.3 8.3 15,937,432 2.4 △ 0.3 15,124,444 2.2 △ 5.1 16,096,231 2.1 6.4

歳  地 方 交 付 税 51,998,799 7.3 47,850,053 6.9 △ 8.0 38,086,540 5.6 △ 20.4 40,052,557 5.9 5.2 41,362,986 5.5 3.3

 分担金・負担金 7,929,463 1.1 7,835,180 1.1 △ 1.2 7,769,183 1.1 △ 0.8 7,580,917 1.1 △ 2.4 10,992,597 1.5 45.0

 使用料・手数料 21,686,309 3.0 23,324,448 3.4 7.6 23,017,766 3.4 △ 1.3 22,714,430 3.3 △ 1.3 22,095,700 2.9 △ 2.7

 国 庫 支 出 金 93,543,966 13.1 86,237,624 12.5 △ 7.8 86,284,734 12.8 0.1 85,681,930 12.6 △ 0.7 128,696,273 17.0 50.2

 県  支  出  金 11,153,100 1.6 13,022,609 1.9 16.8 16,488,576 2.4 26.6 17,192,668 2.5 4.3 19,071,095 2.5 10.9

 財  産  収  入 5,271,505 0.7 3,879,970 0.6 △ 26.4 4,105,362 0.6 5.8 2,919,244 0.4 △ 28.9 5,142,671 0.7 76.2

 繰    入    金 22,904,447 3.2 10,919,050 1.6 △ 52.3 9,362,808 1.4 △ 14.3 9,119,645 1.3 △ 2.6 13,411,976 1.8 47.1

 繰    越    金 12,668,070 1.8 9,225,073 1.3 △ 27.2 13,057,044 1.9 41.5 8,745,781 1.3 △ 33.0 8,744,559 1.2 0.0

 諸    収    入 111,894,073 15.7 104,578,835 15.2 △ 6.5 103,108,548 15.3 △ 1.4 118,592,911 17.4 15.0 135,097,546 17.8 13.9

入  地    方    債 73,957,880 10.4 71,718,047 10.4 △ 3.0 67,366,800 10.0 △ 6.1 61,853,500 9.1 △ 8.2 73,625,966 9.7 19.0

　　 うち臨時財政対策債 16,673,000 2.3 15,335,100 2.2 △ 8.0 13,919,000 2.1 △ 9.2 13,037,000 1.9 △ 6.3 20,234,000 2.7 55.2

 そ    の    他 22,990,397 3.2 20,688,840 3.0 △ 10.0 13,741,990 2.0 △ 33.6 13,093,268 1.9 △ 4.7 11,809,724 1.6 △ 9.8

 歳  入  合  計 713,125,880 100.0 689,593,522 100.0 △ 3.3 675,902,559 100.0 △ 2.0 682,110,518 100.0 0.9 757,224,749 100.0 11.0

      うち一般財源等 418,400,611 58.7 411,429,471 59.7 △ 1.7 396,559,363 58.7 △ 3.6 391,482,200 57.4 △ 1.3 402,310,252 53.1 2.8

    　うち経常一財等 329,385,019 46.2 338,781,562 49.1 2.9 326,020,625 48.2 △ 3.8 327,563,188 48.0 0.5 319,240,183 42.2 △ 2.5

    人    件    費 77,174,317 11.0 78,908,821 11.7 2.2 80,234,874 12.0 1.7 79,666,922 11.8 △ 0.7 79,373,111 10.6 △ 0.4

    扶    助    費 109,153,096 15.5 110,848,088 16.4 1.6 117,211,687 17.6 5.7 122,431,111 18.2 4.5 133,382,230 17.8 8.9

    公    債    費 116,304,485 16.5 112,967,035 16.7 △ 2.9 110,434,077 16.6 △ 2.2 108,805,117 16.2 △ 1.5 108,000,913 14.4 △ 0.7

歳  義務的経費計 302,631,898 43.0 302,723,944 44.7 0.0 307,880,638 46.1 1.7 310,903,150 46.2 1.0 320,756,254 42.8 3.2

    普通建設事業費 95,043,459 13.5 94,347,902 13.9 △ 0.7 90,734,043 13.6 △ 3.8 79,952,824 11.9 △ 11.9 92,600,915 12.4 15.8

    　うち単独事業費 59,345,129 8.4 52,343,877 7.7 △ 11.8 44,462,236 6.7 △ 15.1 40,732,520 6.0 △ 8.4 41,312,072 5.5 1.4

    災害復旧事業費 7,023,018 1.0 4,553,110 0.7 △ 35.2 1,091,413 0.2 △ 76.0 1,166,126 0.2 6.8 804,337 0.1 △ 31.0

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 102,066,477 14.5 98,901,012 14.6 △ 3.1 91,825,456 13.8 △ 7.2 81,118,950 12.0 △ 11.7 93,405,252 12.5 15.1

 物    件    費 70,471,080 10.0 68,437,393 10.1 △ 2.9 66,972,060 10.0 △ 2.1 66,552,412 9.9 △ 0.6 72,772,182 9.7 9.3

 維 持 補 修 費 9,521,284 1.4 8,791,123 1.3 △ 7.7 8,984,711 1.3 2.2 8,694,820 1.3 △ 3.2 8,389,897 1.1 △ 3.5

 補  助  費  等 58,216,932 8.3 53,634,528 7.9 △ 7.9 51,807,992 7.8 △ 3.4 50,461,537 7.5 △ 2.6 72,788,641 9.7 44.2

    　うち一組負担金 71,051 0.0 63,605 0.0 △ 10.5 135,768 0.0 113.5 113,681 0.0 △ 16.3 165,361 0.0 45.5

出  繰    出    金 40,561,082 5.8 40,687,773 6.0 0.3 41,642,366 6.2 2.3 42,465,084 6.3 2.0 43,447,126 5.8 2.3

 積    立    金 12,321,289 1.8 9,031,176 1.3 △ 26.7 7,405,458 1.1 △ 18.0 8,811,446 1.3 19.0 9,755,711 1.3 10.7

 投資･出資･貸付金 108,110,765 15.4 94,329,529 13.9 △ 12.7 90,638,097 13.6 △ 3.9 104,358,560 15.5 15.1 127,697,206 17.0 22.4

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 703,900,807 100.0 676,536,478 100.0 △ 3.9 667,156,778 100.0 △ 1.4 673,365,959 100.0 0.9 749,012,269 100.0 11.2

 形  式  収  支 9,225,073 13,057,044 8,745,781 8,744,559 8,212,480

 実  質  収  支 3,991,134 8,344,443 5,488,951 4,794,871 4,778,198

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 324,377,107 △ 0.5 336,993,737 3.9 334,177,485 △ 0.8 331,789,710 △ 0.7

 財 政 力 指 数 0.81 0.02 0.83 0.02 0.84 0.01 0.85 0.01

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 23.0 1.1 18.4 △ 4.6 17.8 △ 0.6 16.8 △ 1.0

 将来負担比率 259.6 254.0 △ 5.6 237.7 △ 16.3

 経 常 収 支 比 率 89.0 △ 2.1 94.2 5.2 93.1 △ 1.1 94.0 0.9

 積立基金現在高 37,079,738 △ 3.3 36,053,950 △ 2.8 36,551,401 1.4 32,896,792 △ 10.0

    財政調整基金 8,934,672 21.0 10,299,803 15.3 10,122,835 △ 1.7 6,794,719 △ 32.9

    減債基金 5,393,867 23.3 5,189,161 △ 3.8 8,050,542 55.1 8,117,361 0.8

    その他特定目的基金 22,751,199 △ 14.4 20,564,986 △ 9.6 18,378,024 △ 10.6 17,984,712 △ 2.1

 地方債現在高 1,333,262,521 △ 1.0 1,317,215,712 △ 1.2 1,296,356,471 △ 1.6 1,286,864,512 △ 0.7

　　 うち臨時財政対策債 105,158,860 13.2 114,769,206 9.1 121,973,232 6.3 135,366,257 11.0

 税徴収率(合計) 98.9 0.1 98.7 △ 0.2 98.6 △ 0.1 98.5 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.8 0.0 98.5 △ 0.3 98.3 △ 0.2 98.2 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.8 0.2 98.8 0.0 98.7 △ 0.1 98.7 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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区　　分
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建制番号 市町村名

2 福岡市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 地    方    税 250,463 259,151 270,492 272,646 264,211  人    件    費 77,174 78,909 80,235 79,667 79,373

 地 方 交 付 税 51,999 47,850 38,087 40,053 41,363  扶    助    費 109,153 110,848 117,212 122,431 133,382

 国 庫 支 出 金 93,544 86,238 86,285 85,682 128,696  公    債    費 116,304 112,967 110,434 108,805 108,001

 県  支  出  金 11,153 13,023 16,489 17,193 19,071  普通建設事業費 95,043 94,348 90,734 79,953 92,601

 繰    入    金 22,904 10,919 9,363 9,120 13,412  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 111,894 104,579 103,109 118,593 135,098  物    件    費 70,471 68,437 66,972 66,552 72,772

 地    方    債 73,958 71,718 67,367 61,854 73,626  補  助  費  等 58,217 53,635 51,808 50,462 72,789

 そ    の    他 97,211 96,116 84,711 76,970 81,748  そ    の    他 177,539 157,392 149,762 165,496 190,094

 歳  入  合  計 713,126 689,594 675,903 682,111 757,225  歳  出  合  計 703,901 676,536 667,157 673,366 749,012

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 経常収支比率 91.1 89.0 94.2 93.1 94.0

 実質公債費比率 21.9 23.0 18.4 17.8 16.8

 将来負担比率 259.6 254.0 237.7

 積立基金現在高 38,351 37,080 36,054 36,551 32,897

 地方債現在高 1,346,125 1,333,263 1,317,216 1,296,356 1,286,865

　うち臨財債現在高 92,931 105,159 114,769 121,973 135,366
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